Segunda conclusión. Por desprecio del Creador, mediante el cual se disuelve el matrimonio, si el infiel no desiste de ello, se entiende todo pecado del infiel, cometido frente al fiel, a causa del cual verdaderamente pelagra el fiel. Quiero decir que, si el infiel peca, sea que esto consista en adorar a sus dioses según su rito y sus ceremonias, sea que consista en cualquier novedad inventada para el desprecio de Dios y de la fe cristiana, si a causa de esto mismo el fiel pelagra, todo esto se llama desprecio del Creador y, si el infiel no desiste de ello, el fiel puede pasar a otras nupcias. Se prueba. Dijimos que el matrimonio verdadero y legítimo entre los infieles puede ser disuelto en favor de la fe, según la intención de Cristo. En efecto, el fiel no está sujeto a la obligación conyugal, como dice San Pablo, y así, cuando el infiel no quiere cohabitar con el fiel, o quiere no sin desprecio, se disuelve el matrimonio.

⁸ X. 4.19.7.

⁹ Madrigal de Rivera, Alonso, de (El Abulense), Matthaeus 19. q. 70.

quia non tenetur fidelis continere, in casu quo infidelis per opera sua mala quae operatur in praesentia fidelis, fidelis periclitatur. Vel dissoluitur matrimonium, vel non: si non dissoluitur, vel tenetur manere cum tali periculo, vel potest separari: sed non aliam ducere. Aliquod istorum evenire necesse est, at quodcumque dederimus, sequitur si non dissoluitur per talem contumeliam, fidelem seruituti esse subiectum. Primo: quia si non dissoluitur, tenetur habitare ei cum tali periculo. Si potest separari, et debet, quia in tali periculo tenetur et non solvitur matrimonium per talem contumeliam. Ergo tenetur continentiam seruare: sed haec est maxima seruitus, vt quia infidelis, non vult desistere a peccato, fidelis maneat ligatus, et ad continentiam obligetur: ergo sequitur illam esse contumeliam, a qua nisi desistat infidelis, dissoluitur matrimonium. Et sic quando infidelis, vult cohabitare fidei, debet sine contumelia creatoris, id est manendo in infidelitate, nihil agere, quod offendat fidelem vt periclitetur fides eius: et tunc non solvitur matrimonium. Si tamen infidelis operetur, etiam sine persuasione aliqua, sed solum coram fidei aliquid malum, per quod periclitatur fidelis, siue sit secundum ritum suum, siue non: est contumelia creatoris grauissima, et blasphemia eius.¹⁷ Quod si monitus noluerit desistere, fidelis, non est seruituti subiectus, poteritque aliam ducere. Verum quia communiter ita est, vt fidei conuerso non ponatur offendiculum retrocessionis, per illa quae fiunt secundum ritum antiquum infidelitatis, quem ipse conuersus deseruit (sed si periclitatur, debet esse propter alias contumelias, vel alia peccata) credibile est contumeliam creatoris aliud esse, quam suae legis iniquae obseruantiam, nec sola ipsa blasphemia dicitur, propter quam matrimonium dissoluitur.¹⁸ Si tamen contingeret, quod fidelis cohabitans, infidei, periclitatur de fide, solum quia videt infidelem obseruantem ritus antiquos, monitus infidelis, licet non teneatur conuerti ad Christum, tenetur coram viro fidei desistere a tali contumelia, et blasphemia creatoris: at si nolit desistere, potest vir fidelis (quia non est seruituti subiectus) ad alia vota transire. Et licet verum sit quod diximus, contumeliam creatoris non solum esse, quando infidelis aliquod peccatum operatur, sed etiam quando non sustinet laudes Dei, quas reddit fidelis, quia vtrumque blasphemia, et contumelia est, tamen in c. Quanto proprie contumelia capitur in primo sensu, quando infidelis aliquod peccatum operatur blasphemando Deum.